- 1 -

上 海 市 民 政 局

沪民养老发〔2025〕7 号

--------------------------------------------------------------

上海市民政局关于印发《关于深化

“养老服务批次贷”担保业务的实施方案》的通知

各区民政局，市养老服务发展中心：

为落实《关于印发〈做好上海金融“五篇大文章”行动方案〉

的通知》要求，高质量发展养老产业金融，积极应对人口老龄化，

现将《关于深化“养老服务批次贷”担保业务的实施方案》印发给

你们，请认真按照执行。

2025 年 4 月 27 日

（此件主动公开）

- 2 -

关于深化“养老服务批次贷”担保业务的实施方案

为进一步缓解本市养老服务融资难问题，降低养老服务相关企

业及社会组织的融资成本，加强养老服务领域的优质金融服务，现

就深化与市融资担保中心合作开展“养老服务批次贷”担保业务，

提出如下实施方案。

一、业务内容

“养老服务批次贷”是市民政局与市融资担保中心针对养老服

务领域融资需求合作推出的担保业务，通过搭建“政府+担保+银行”

政策性融资服务联动平台，为养老服务企业、社会组织及其他养老

服务相关单位提供金融支持，帮助其降低综合融资成本，实现其健

康持续发展。

经与市融资担保中心协商，具体担保业务为：由合作银行在协

议约定范围内，对有融资需求且符合要求的机构（含企业和社会组

织）单户授信额度在 1000 万元（含）以下贷款申请自行审批、放款，

市融资担保中心采用事后备案方式提供担保，并对不超过代偿上限

部分承担保证责任。

二、对象范围

依法成立的养老服务机构、适老化产品以旧换新参与企业、适

老化改造服务商、康复辅具制造销售企业、康复辅具租赁服务商、

养老科技类的企业和社会组织，以及其他老龄产业相关单位（以下

- 3 -

简称“融资需求单位”），可根据自身融资需求，提出参与“养老

服务批次贷”担保业务。

其中，养老服务机构具体包括：依法登记备案的养老机构、长

者照护之家、居家和社区养老服务机构，及相关第三方运营机构。

三、相关事项

1.市养老服务发展中心受市民政局委托，具体参与“养老服务

批次贷”担保业务，与市融资担保中心签订“养老服务批次贷”担

保业务的战略合作协议，并与市融资担保中心、合作银行签署三方

协议，明确授信额度、贷款利率、担保比例等具体事项，并根据协

议约定，组织开展政策宣传，会同区民政局、相关行业组织协助做

好“养老服务批次贷”融资需求名单排摸工作，共享合作银行和融

资需求单位相关信息。

2.合作银行按照三方协议约定，根据融资需求单位的贷款申请，

结合其运营情况、信用违法情况等综合判断后，进行自主审批、放

款。

3.市融资担保中心采用事后备案方式，为通过合作银行审批的

融资需求单位提供担保。

4.各区民政局和各有关行业组织要加强领导，精心组织实施，

抓好需求排摸和政策落实。

- 4 -

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2025 年 4 月 27 日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------